
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7  Del  20-01-23

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE DI SOGGIORNO ANNO 2023 - PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di gennaio alle ore 12:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 16-12-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 16-12-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"
RICHIAMATE in premessa l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 che ha istituito l'imposta di
soggiorno e le nuove disposizioni introdotte dal decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017 coordinato
con la legge di conversione 21 giugno 2017, n. 96;

RICHIAMATA altresì la deliberazione C.C. n. 12 del 9/3/2018 con la quale veniva introdotta
l’Imposta di soggiorno nel territorio comunale di Civitanova Marche e veniva approvato il
Regolamento Comunale per l’applicazione e la disciplina della stessa imposta;

RICHIAMATO l'art. 4 "Misura dell'imposta" del "Regolamento per l'applicazione e la disciplina
dell'imposta comunale di soggiorno", approvato con la suddetta deliberazione di Consiglio
Comunale, che testualmente recita:
"1. Le tariffe dell'imposta sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione ai sensi
dell'art. 42, comma 2, ett. f) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni, entro la misura
massima stabilita dalla legge e sulla base dei criteri generali definiti dal Consiglio Comunale.
2. L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per numero di pernottamenti.
3. L'imposta di soggiorno è applicata per l'intera durata del soggiorno fino ad un massimo di sei
pernottamenti e/o alloggiamenti consecutivi in qualsiasi periodo dell'anno. Dal settimo giorno di
soggiorno consecutivo in poi l'imposta non è dovuta. Se la consecutività si interrompe, si
ricomincia il conteggio per i successivi pernottamenti.
4. Le tariffe giornaliere relative all'imposta, di cui ai commi precedenti, saranno applicate con
gradualità e proporzionalità tenuto conto della classificazione prevista dalla normativa regionale
sul turismo.
5. A tutte le altre strutture ricettive comunque denominate verrà applicata la tariffa corrispondente
a quella prevista per la categoria più bassa."

VISTA la deliberazione G.C. n. 86 del 9/3/2018 con la quale venivano determinate, per l’anno
2018, le tariffe giornaliere dell'imposta di soggiorno nella misura sotto indicata:
- STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE E ALL'ARIA APERTA CON CINQUE STELLE €
1,5/giorno
- RESIDENZE TURISTICO-ALBERGHIERE- CAMPEGGI E CENTRI VACANZE - VILLAGGI
TURISTICI E ALTRE STRUTTURE RICETTIVE € 1/giorno
- LOCAZIONI BREVI € 1/giorno.

ATTESO che:
- il piano tariffario relativo all’imposta di soggiorno è stato confermato anche per l’esercizio 2019 e
che, a seguito della crisi derivante dalla pandemia da COVID-19, relativamente all’anno 2020,
l’applicazione dell’imposta di soggiorno veniva sospesa dal 17/4/2020 al 31/12/2020 con
deliberazione C.C. n. 22 del 13/5/2020;
- con atto deliberativo n. 1 del 13/01/2021, la Giunta Comunale aveva stabilito per l'anno 2021
l'azzeramento delle tariffe giornaliere relative all'imposta di soggiorno per tutto il 2021;
- con atto deliberativo n. 1 del 13/01/2022, la Giunta Comunale aveva stabilito anche per l'anno
2022 l'azzeramento delle tariffe giornaliere relative all'imposta di soggiorno per tutto il 2022;

CONSIDERATO che le restrizioni causate dall’emergenza sanitaria sono sostanzialmente cessate,
così come lo stato di emergenza derivante dalla pandemia e che i flussi turistici si stanno
normalizzando, l'Amministrazione comunale, ritiene di poter definire le tariffe dell'imposta di
soggiorno per l’anno 2023 a decorrere dal 01/06/2023;

RILEVATO che delle tariffe giornaliere comporterà un'entrata nel Bilancio comunale 2023
stimabile in € 75.000 (settantacinquemilaeuro);

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DATO ATTO che la presente disposizione è recepita nelredigendo schema di bilancio 2023-2025;

VISTI:
l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi-
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce autonomia impositiva ai Comuni
nell’ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza
pubblica;
l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 27/12/2006, che dispone che gli enti locali-
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
l’art. 106, comma 3 bis, del DL 19/5/2020 n. 34, convertito in L. n. 77/2020, con il quale il-
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021 viene differito al 31 gennaio
2021;
l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, secondo-
cui spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione
della determinazione delle relative aliquote, la cui determinazione rientra nella competenza
della Giunta Comunale;
la Legge Regionale Marche n. 9 dell’11 luglio 2006 avente ad oggetto “Testo unico delle-
norme regionali in materia di turismo” e le sue modifiche e integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

propone di deliberare:

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di stabilire per l’anno 2023, con decorrenza dal 01 giugno 2023, le seguenti tariffe giornaliere2)
relativa all’imposta di soggiorno:
- STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE E ALL'ARIA APERTA CON CINQUE
STELLE € 1,50/giorno (uneurocinquantacentesimi);
- RESIDENZE TURISTICO-ALBERGHIERE- CAMPEGGI E CENTRI VACANZE –
VILLAGGI TURISTICI E ALTRE STRUTTURE RICETTIVE € 1 /giorno (uneuro);
- LOCAZIONI BREVI € 1 /giorno (uneuro).

Di dare atto che le presenti disposizioni saranno recepite nel redigendo schema di bilancio3)
2023/2025"

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DELIBERA

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di stabilire per l’anno 2023, con decorrenza dal 01 giugno 2023, le seguenti tariffe giornaliere
relativa all’imposta di soggiorno:

- STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE E ALL'ARIA APERTA CON CINQUE
STELLE € 1,50/giorno (uneurocinquantacentesimi);

- RESIDENZE TURISTICO-ALBERGHIERE- CAMPEGGI E CENTRI VACANZE –
VILLAGGI TURISTICI E ALTRE STRUTTURE RICETTIVE € 1 /giorno (uneuro);

- LOCAZIONI BREVI € 1 /giorno (uneuro).

3) Di dare atto che le presenti disposizioni saranno recepite nel redigendo schema di bilancio
2023/2025.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         26-01-23         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 26-01-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il              , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000,
n.267.

Civitanova Marche, li

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


